digitalSTROM AG | Brandstrasse 33 | 8952 Schlieren-Zürich | www.digitalstrom.com | info@digitalstrom.com | CH +41 44 445 99 66 | DE +49 951 605 0251 Seite 1 von 6
digitalSTROM Anwendungsbeispiel A0818D070V002
Kochfeld bei Abwesenheit automatisch Ausschalten
Mehr Sicherheit beim Verlassen des Hauses
Aufgabenstellung
Ein Kochfeld, dass bei Anwesenheit noch eingeschaltet ist birgt ein grosses Brandrisiko. Es wäre
wünschenswert, das Kochfeld beim Verlassen des Hauses automatisch abzustellen.
Lösung

Materialbedarf
Anzahl Beschreibung Hersteller Bestell-Nr /
Typenbezeichnung
1 Tasterklemme (Schwarz, Gehen): digitalSTROM AG SW-TKM210
1 Lüsterklemme (Schwarz, Joker) digitalSTROM AG SW-KL200
1 Schütz mit 4fach Öffner
ABB Stotz ESB 24-04 230VAC/DC
Bst.Nr.  GHE3291202R000
08461 4
1 Keramikkochfeld mit Touch-Control-
Bedienfeld
V-ZUG GK46TIG1F
Montage
Funktionsweise
Es wird ein Schütz mit Öffner-Kontakten verwendet, damit das Kochfeld im Ruhezustand des Schützes an das
Netz angeschlossen ist. Der Schütz wird also nur dazu verwendet, das Kochfeld kurzfristig vom Netz zu
trennen und es dadurch in den Standby-Zustand zu bringen (siehe Abb. 1).
dSM
230V Taster an SW-TKM210
PE
N
L
L1
L2
L3
3 x 16A
230V AC
R1
R2
A1
A2
R3
R4
R4
R5
Schütz 4xAus
L 1 N L1'
SW-TKM210
2
Reserve
Schaltung für Steuerung eines Kochfeldes mit SW-KL200
1
Abb. 1: Abschaltung Kochfeld mit Schütz
digitalSTROM AG | Brandstrasse 33 | 8952 Schlieren-Zürich | www.digitalstrom.com | info@digitalstrom.com | CH +41 44 445 99 66 | DE +49 951 605 0251 Seite 3 von 6
Konfiguration
Konfiguration der Tasterklemme SW-TKM210
Damit wir die Gehen-Funktion ansteuern können, benötigen wir eine SW-TKM210 Tasterklemme und einen
Taster. Dieser kann beliebig in der digitalSTROM-fähigen Installation platziert werden und wird dann im
Konfigurator als „Gehen“-Taster konfiguriert. Dazu muss im Reiter „Hardware“ die entsprechende
Tasterklemme angewählt und via Rechtsklick „Geräteeigenschaften“ aufgerufen werden. (Abb. 2)
Abb. 2: Alle Aktivitäten ausser "Gehen" sollen beim Aufruf ignoriert werden.
1. Klemme als Joker definieren
2. Taster als „Gehen“ Taster definieren
3. Einstellungen Speichern
Zuordnen der SW-KL200 im Raum Küche
Die Klemmen werden mit dem Konfigurator im Reiter „Räume“ in die verschiedenen Räume geschoben. Die
SW-KL200 für das Kochfeld kann direkt im Raum „Küche“ platziert werden. Das Kochfeld ist über den Schütz
ohne dSM direkt am Drehstrom angeschlossen. Weil die Tasterklemme als Joker bzw. Gehen-Taster
konfiguriert, ist muss dieser sich nicht im gleichen Raum wie die Joker-Klemme befinden. Die Gehen-Aktivität
wird raumübergreifend versendet.
Einstellen der Geräteeigenschaften SW-KL200
Die Klemme ist werkseitig auf die Farbgruppe „Gelb“ eingestellt. Sie soll nur auf spezielle Aktivität
ansprechen, deshalb muss diese noch auf die Farbgruppe Schwarz (= „Joker“) eingestellt werden (siehe Abb.
3, Reiter Hardware). Die Klemme wird danach so konfiguriert, dass sie nur auf die übergeordnete Aktivität
„Gehen“ für wenige Sekunden anspricht. Die Konfiguration wird im App Scene Responder erstellt. (Abb. 4-8)
digitalSTROM AG | Brandstrasse 33 | 8952 Schlieren-Zürich | www.digitalstrom.com | info@digitalstrom.com | CH +41 44 445 99 66 | DE +49 951 605 0251 Seite 4 von 6
Abb. 3:Hardware Konfiguration SW-KL200
Abb. 4:Scene Responder Konfiguration SW-KL200
1. Aktion beschriften
2. Auslöser auswählen: Zugang-Gehen
digitalSTROM AG | Brandstrasse 33 | 8952 Schlieren-Zürich | www.digitalstrom.com | info@digitalstrom.com | CH +41 44 445 99 66 | DE +49 951 605 0251 Seite 5 von 6